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Självreglering eller lag?
Formerna för utvecklingen av bolagsstyrningen är för många intressenter en het fråga. 
Första delen av förslaget till införande av 8:e bolagsdirektivet, vilket bland annat omfattar 
inrättande av revisionsutskott, kom i början av september och väljer reglering genom lag. 
Bakgrunden till detta är att Koden inte anses omfatta tillräckligt många bolag. Kollegiet har 
reagerat och aviserar en översyn av Koden under det kommande året för att möjliggöra 
införande av direktivet genom självreglering. Kollegiet föreslår att Koden skall omfatta 
samtliga börsbolag.

Göran Tidström
Styrelseordförande
Öhrlings PricewaterhouseCoopers

*connectedthinking

INFLUENSER FRÅN EUROPA

Införande av 8:e bolagsdirektivet (2006/43/EG)

I september presenterades det första delbetänkandet (av tre) för att införa 

ändringarna till följd av 8:e bolagsdirektivet. Förslaget riktar sig till alla ak-

tiebolag och ikraftträdande är enligt förslaget den 29 juni 2008. Reglerna 

är en del av arbetet från EUs sida med att stärka förtroendet för närings-

livet i Europa. Särskilt intressant ur ett bolagsstyrningsperspektiv är krav 

på inrättande av revisionsutskott i företag vars värdepapper är föremål för 

handel på en reglerad marknad. Det bakomliggande syftet i direktivet är 

att underlätta för styrelsen att fullgöra sin kontrollfunktion. 

Revisionsutskottet skall enligt förslaget bland annat ha till uppgift att 

övervaka den finansiella rapporteringen, effektiviteten i bolagets interna 

kontroll, internrevision och riskhanteringssystem. Detta utgör ett förtydli-

gande till nuvarande ansvar enligt aktiebolagslagen. Förslaget innehåller 

även krav på revisionsutskottets ledamöter. Ingen av medlemmarna får 

samtidigt ingå i företagsledningen. Minst en av ledamöterna skall dess-

utom vara oberoende av bolaget och ha redovisnings- eller revisionskom-

petens. Dock införs möjlighet till undantag för mindre bolag från kravet på 

att inrätta ett revisionsutskott. Revisionsutskottets uppgifter skall detta 

fall fullgöras av hela styrelsen. 

Förslaget medför ändringar av aktiebolagslagen. I utredningen betonas 

att självreglering skulle vara att föredra framför lag, men att Svensk kod 

för bolagsstyrning i nuläget anses omfatta en alltför snäv krets för att det 

skall vara möjligt. Läs mer, www.regeringen.se, SOU 2007:56

Införande av 4/7:e bolagsdirektivet (2006/46/EG)

Direktivet reglerar att samtliga noterade bolag skall foga en årsberät-

telse om bolagsstyrning till sin årsredovisning (Corporate Governance 

Statement). Direktivet skall vara infört i svensk lag senast i september 

2008. I november 2007 kommer sannolikt en departementspromemoria 

att presenteras med förslag på hur direktivet skall införas i Sverige.

SVERIGE

Förslag att Koden skall omfatta alla börsbolag

Kollegiet för Svensk Bolagsstyrning föreslog den 23 september att Koden 

skall revideras och att den från och med halvårsskiftet 2008 skall omfatta 

samtliga bolag som är noterade på en reglerad marknad. I en debattarti-

kel i Dagens Nyheter samma dag framhålls att syftet bland annat är ”att 

slå vakt om bolagens självreglering samt att undvika ny och onödigt de-

taljerad lagstiftning till följd av nya EU-direktiv på värdepappersområdet”.

Revideringen kommer bland annat att inriktas mot underlättande av en 

nordisk harmonisering och anpassning av Koden till de mindre börsbola-

gens förutsättningar. Kollegiet avser att föreslå de reglerade marknader-

na, OMX Nordic Exchange Stockholm och NGM Equity, att den revide-

rade Koden skall ingå i deras inregistreringsregler för samtliga 325 bolag 

på dessa börser samt att överlappande regler harmoniseras med Koden. 

Kollegiet kommer under hösten 2007 att inleda diskussioner med OMX 

Nordic Exchange Stockholm och NGM Equity och ett utkast till reviderad 

kod förväntas vara klar i början av 2008. 

Kodens regel om intygandemening ersätts av ny lag

I en tillämpningsanvisning till Koden meddelar Kollegiet den 10 septem-

ber att Kodens regel om så kallad intygandemening har ersatts av lag. 

Läs vidare, www.bolagsstyrning.se



PÅGÅENDE INOM EU

PÅ AGENDAN HOS EU-KOMMISSIONEN

Zsofia Kerecsen arbetar med bolagsstyrningsfrågor inom EU-kommissio-

nen och talade om ”Corporate Governance in the EU” vid prisutdelningen 

av ”Bästa Bolagsstyrningsrapport 2006”.  

EUs hantering av bolagsstyrningsfrågor bygger på flexibilitet. Det finns 

inte en modell som passar för samtliga medlemsländer. Istället är reglerna 

principstyrda och bygger på ”följ eller förklara”, där likformig informa-

tionsgivning från bolagen spelar en viktig roll. EU har under året arbetat 

med att stärka möjligheterna för aktieägare att hålla styrelserna ansvariga, 

bland annat genom förslag som skall underlätta röstning över gränserna 

inom EU. EU-kommissionen meddelade även den 3 oktober att den inte 

har för avsikt att fortsätta driva frågan ”one share one vote”.

EU-kommissionen har under året publicerat två rapporter avseende 

medlemsländernas införande av direktiven om ersättningar till ledande 

befattningshavare och styrelseledamöters oberoende. EU-kommissionen 

överväger även att följa upp hur den faktiska tillämpningen i medlemslän-

derna ser ut.

Det finns för närvarande inte något ytterligare förslag på gång inom 

bolagsstyrningsområdet. EU-kommissionen bevakar införandet av de två 

direktiv (2006/43/EG och 20006/46/EG) som publicerades förra året, vilka 

behandlar kravet på att inrätta revisionsutskott och styrelsens ansvar för 

effektiviteten av bolagets interna kontroll. Intentionen med dessa direktiv 

skall enligt EU-kommissionen inte tolkas som införandet av en europeisk 

lag liknande amerikanska SOX.

AKTUELLT

”WOMEN ON THE BOARD”

Torsdagen den 8 november arrangerar Öhrlings PricewaterhouseCoopers 

ett seminarium för kvinnor i styrelser och ledande befattningar. Seminariet 

har temat incitaments-program. Närmare information om tid och innehåll 

kommer i en separat inbjudan.

Kontaktpersoner

Eva Blom, 0709-29 33 88

eva.blom@se.pwc.com 

Katja Severin Danielsson, 0709-29 34 25 

katja.severin.danielsson@se.pwc.com 	

Ylva Edmundsson Nordin, 0709-29 35 51

ylva.edmundsson.nordin@se.pwc.com
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SEB BÄST PÅ BOLAGSSTYRNINGS-RAPPORTERING!
Öhrlings PricewaterhouseCoopers presenterade för tredje året i 
rad vinnaren i tävlingen ”Bästa Bolagsstyrningsrapport” (2006). 
Årets vinnare var SEB.

Hedersomnämnanden gick till Atlas Copco, Ericsson och OMX. 
Zsofia Kerecsen från EU-kommissionen medverkade också vid 
seminariet.

Läs mer i vår skrift ”Bästa Bolagsstyrningsrapport 2006”,  
www.pwc.se/sverige

”Standarden har höjts i årets rapportering”
 Allt fler bolag gör allt bättre rapporter och såtillvida har det blivit 
”trångt i toppen”. Bolagen täcker alltså in fler områden och gör 
det dessutom på ett sätt som är både tydligt och trovärdigt.

Tor Marthin, ordförande i juryn för  

”Bästa Bolagsstyrningsrapport 2006”

Juryn består av Tor Marthin (ordförande), Rune Brandinger,  
Lars-Erik Forsgårdh, Ulla Reinius, Göran Tidström och  
Meg Tiveus. 

”Kombinerar form och innovation”
SEB  tog första pris i tävlingen genom sin förmåga att  kombinera 
en genomgående hög kvalitet i såväl innehåll som form med ett 
antal innovationer inom området bolagsstyrning. ”SEB uppvisar 
en föredömlig förmåga att använda bolagsstyrning som ett aktivt 
instrument för ansvar, kontroll och värdeskapande.
Juryn har speciellt fäst sig vid SEBs styrprocess som inger förtro-
ende. Rapporten beskriver på ett utmärkt sätt en företagsspecifik 
styrmodell som får banken att framstå som ett levande väsen i 
god funktion.”*connectedthinking
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